*Ordonnances qu'apres l'aage de trentecinq ans parfait,
& accompli.*

GLOSSA II.

REQVIRITVR ergo tempus completum, ad hoc vt minor à restitutione petenda excludatur. l. denique. §. j. ff. de minorib. facit ca. cum in cunctis. in princip. de electio. quia hoc exprimitur. Aliquando tamen sufficit incoeptum, vbi hoc expressim scribitur, vt in l. qua ætate. ff. de testa. & in cap. cum in cunctis. §. inferiora. & sic post trigintaquinque annos cõpletos non poterit minor petere restitutionem beneficio minoris ætatis in hoc Frãciæ Regno. si tamẽ quis impetrauerit intra trigintaquinque annos literas, & inierit litẽ poterit illã persequi. diuersum est si tantũ impetrauerit literas, quia duo copulatiuè requiruntur in l. superuacua. de tẽp. in inte. rest. petẽ. videlicet vt cõtestetur lis, & ini-

Tempus trigintaquinque debet esse completum.

ta sit:

*Si consue-
tudo faciat
maiorē quā
do is resti-
tuti possit.*

ta sit: cū iste tex. in vno corrigat, videlicet in tempore, ergo in alio non vi-
detur corrigere. argu. l. cū prator. ff. de iudic. c. nōne. de præsump. Sed vix
praxis excluderet istum post impetrationem intra tempus factam ex æqui-
tate, si allegaret causam quare non esset prosecutus, & illa causa esset iusta.
Et per istum text. cessant difficultates positæ in l. ea quæ. C. de temporib. in
integrum restitu. petend. vbi glo. & doct. dicūt, quod masculus qui veniam
ætatis petiit, poterit adhuc in integrum restitutionem petere vsque ad an-
num vtilem computandum à venia ætatis. Idem in foemina, idem etiam
est, quando lex, vel consuetudo taxat legitimam ætatem, vt cōiugatus post
vigesimalium annum habeatur pro maiore: tunc ille debet intra quadriennium
à tempore quo reputatur maior computandum petere restitutionem,
& postea non auditur: quia illa ætas taxata est loco ætatis legitimæ, videli-
cet vngintiquinque annorum. quod not. & sequitur Matth. de Afflictis in
constitu. Neapolit. rubric. de restitutio. minor. col. iij. hinc tamen videmus
taxatum esse tempus trigintaquinque annorum, siue taxatum fuerit tem-
pus ex consuetudine antea, siue petierint veniam ætatis, & sic cessant illæ
difficultates, siue habeatur ante pro maiore, siue non, semper his casibus
habetur locum iste tex. vt intra trigintaquinque annos qui restitutionem
potere possit beneficio ætatis. quod est notandum.

*Facti maio-
res si tēre-
stuntur.*

Veruntamen sicut maior vngintiquinque annis non restituitur de his,
quæ gessit post vngintiquinque annos, licet sit in illo quadriennio petendi
restitutionem, sic non restituetur coniugatus ab eo tempore quo per con-
suetudinem fit maior, & ita docent Paul. & Iacob. in d. l. ea quæ. Ego tamen
vidi sæpius literas restitutionis istis concedi, etiam de his quæ gesserant
postquam facti erant maiores fide, & sic etiam consuluit Pau. Castren. con-
sil. clxj. non est dubium. col. secunda. in secundo volumi. quia licet consue-
tudo faciat eum maiorem, & contractum ab eo factum validum, tamen nō
excludet restitutionem, si intra vngintiquinque annos factus sit. gloss. in l. j.
C. si de momen. posses. fuer. appella. vnde cū hinc sit taxatum tempus mi-
noribus, & nihil dictum sit de maioribus læsis reipublice causa absentibus,
vel alia probabili ex causa ideo maiores poterunt petere in integrum resti-
tutionem intra quadriennium, computandum à die quo læsi fuerunt, &
læsos se sciuerint, vt dictum fuit supra. nam quod non mutatur, cur stare
prohibetur. l. præcipimus. in fi. C. de appellatio.

Ne pourra pour le regard du priuilege.

GLOSSA III.

*Præuilegiū
minoris æta-
tis vocatur
beneficiū.*

E C C E quod vocat hinc præuilegium minoris seu fauorem,
sic iurisconsul. dicit beneficiū ætatis in l. Iulianus. ff. de in-
te. resti. & in l. ait prætor. §. pen. & l. præses. de mino. & in-
terdum ætatis excusationem, in l. auxilium. in fi. ff. de mino.
& præuilegium restitutionis, in l. itē hi. ff. ex quib. cau. maio.

Beneficiū restitutionis in l. cū mandato. & l. præses. ff. de minorib. eò
quod beneficiat minoribus eos in integrum restituendo, & ab omni ini-
quitate in eos commissa eos protegat.

Ponde

3 Ponderanda est dictio *Ne pourra*, non poterit, quæ importat necessitatē, ut necesse sit minori quiescere à persecutione post trigintaquinque annos, per glo. in c. j. de reg. iur. in vj. & ibi addidi.

4 Idem in ipsius herede, successore & fideiussore, ut possint petere restitutionem intra tempus, quo minor, & eo tempore etiam excludatur. Nā cum persona minoris excludatur, ergo & successoris & fideiussoris. l. j. & per totum. C. de fideiusso. minor. vbi datur regula, quod restitutio minoris nō prodest fideiussori, & quanuis minor restitutus sit aduersus principalem, tamē cogetur fideiussor soluere: & postea aget contra minorem, nisi minor contra fideiussorem etiam restituatur, d. l. si. ibidem.

*Intra 35-
annos suc-
cessor mino-
ris, vel fide-
iussor au-
restituatur.*

5 Limitatur non procedere, quādo fideiussor pro re minoris stipularetur, & fideiuberet, utpote si minor rem vendat, in qua est deceptus: si aliquis fideiusserit pro eo, illi fideiussori succurratur post minoris restitutionem. Idē si satisdederit. l. ij. ff. de administr. tuto. l. exceptiones, quæ personæ. in fi. ff. de exceptio. quia in hoc potest etiam maior decipi, videlicet in rei valore. tex. in l. quisquis. C. de rescin. vendi. nam sæpe de facultatibus suis amplius quā in his est sperant homines. §. in fraudem. quib. ex cau. manumitt. non licet. in insti.

*Quibus ca-
sibus fideiuf-
sor minoris
restit.*

6 Secundò limitatur, quando fideiussor seiuisset illum contrahentem minorem, & creditorem nolentem cum minore contrahere, nisi iste fideiussisset, tunc his duobus interuenientibus non debet fideiussori succurri in necem creditoris. l. in causæ. j. ff. de mino. quia postquam creditor non esset cū minore contracturus, & fideiussoris obtentu cum eo contraxit, tunc non succurratur ipsi fideiussori: imò si ipse velit agere postea actione mandati contra minorem, is poterit restitui, nec tenebitur quicquam soluere fideiussori, dicta l. in causæ, quia in fideiussore videtur quidam dolus, ut ex sua fideiussione adstringat minorem, qui aliās nō teneretur, & promittens pro illo videtur donare. l. si pupillus. ff. de arbi. tanquam si consumpturo traderet. l. si quis cū sciret. ff. pro emptore. & ad hoc cauti debent esse, qui promittunt pro istis iuuenibus stolidis.

7 Tertiò non procedit, quando fideiussor successisset minori intra tempora restitutionis decedentis, per tex. in l. Stichum. §. quod vulgò. ff. de solu. Nam eo ipso quod fideiussor succedit debitori, extinguatur obligatio fideiussoria, ut ibi: ergo poterit ratione minoris, cui successit, in integ. restitutionem petere, ut probant doct. in l. debitori. C. de pact.

8 Quartò non habet locum, quando dolus in contractu interuenisset, tūc fideiussor etiā ex persona sua de dolo agere posset. l. ij. C. de fideiuf. minor. quia tantum fideiussor prohibetur agere ratione ætatis, non alia ex causa: ut pote si deceptus fuerit minor ultra dimidiam, vel dolo, aut metu inductus, & tunc minoris restitutio etiam fideiussori proderit. nec est opus fideiussori impetrare literas rescissionis, si minor eas impetret. alioqui contra. gl. in d. l. ij. vbi iuris interpretes.

9 Quintò quando restitutio nullum esset allatura commodum minori, si restitutio sua non prodesset fideiussori, tunc restitutio proderit fideiussori: alioqui esset minori inutilis, ut no. Bart. in l. cū filius. §. j. ff. de verb. obli. Ia co. expressè in d. l. ij. C. de fideiusso. mino.

Sextò, non procedit quando minor esset necessarius defensor fideiussoris tunc restitutio etiam fideiussori proderit. l. minor. ff. de procur. Doct. in l. Stichum. §. quod vulgò. ff. de solu. & in l. j. de fideiuss. mino.

Septimò, quando creditor posset habere regressum contra alium, quam fideiussorè, tunc minoris restitutio proderit fideiussori, cum creditoris non intersit à quo consequatur. Iacob. in d. l. j. per l. minor. ff. de procur. l. 2. de administratio. tuto.

Intellige prædicta, quòd in quibus casibus fideiussori subuenitur, intelligitur si minor restitutionem petat: alioqui ante non est danda exceptio fideiussori. l. exceptiones, quæ personæ. ff. de excep. Nam cum minor restitutus non est, non potest fideiussor, qui dicitur accessorius, infringere principale. Sed econtrariò sic, per l. cum principalis. ff. de reg. iur. vide Hippo. in tract. de fideiuss. q. 36. nu. 267. cum seq.

Et notandum est, quòd si aliquo casu concurreret æquitas, tunc poterit fideiussor implorare officium iudicis ad obtinendum exceptionè, quæ principali competit, licet de iure non competeret fideiussori, & sibi debet concedi. nam qui non potest exceptionem opponere, iudicis officium postulare potest. l. planè. vbi Bar. & alij. ff. de peti. hæredi. & l. fin. ibidem. Ias. in l. j. col. 6. nu. 9. ff. de iurisd. om. iudi. Hippol. Marfil. in rubric. de fideiuss. q. 36. nu. 278. vbi alia videri possunt.

An restitutio sit personalis an realis.

Videndum est, an hoc beneficium restitutionis personale realeve sit. Et quidam reale esse putant, quod ad successores transeat. l. non solum. ff. de rest. in inte. Ego verò puto esse personale. arg. l. quia tale. ff. sol. matr. & l. exceptiones, quæ personæ. de exceptio. l. j. vbi Arti. C. de fideiuss. mino.

Nec obest, quod hæredi vel successoribus detur, quia ob hoc non desinit esse personale; nam hæres nomine minoris petit restitutionem, non suo nomine, & censetur vna persona cum defuncto, in authen. de iureiuran. à morien. præst. col. 3. ob id non dicitur minus esse personale, quia nõ competit nisi personæ minoris, quæ successor repræsentat. Ideo non excluditur: quare nõ potest reale, nec mistum vocari, vt dicunt quidam in l. Marcellus. ff. de fideiuss. & Mauri. in tract. de restitu. parte. j. ca. 13. putat reale esse, quod alie num esse à iure videtis: alioqui cõcomitaretur rem, & rei nomine daretur, quod non est verum, sed tantum personæ minoris. Et eius successor non excluditur nomine minoris: quia eadem persona censetur esse, & nõ alius: & quia nomine minoris petit. Veruntamen interdum restitutio in rem datur minori, per l. in causæ. j. §. interdum. ff. de minori. & supra q. 7. diximus, quando restitutio dari possit contra rei possessorem, & contra tertium, sed est personale: quia soli personæ minoris datur.

Ou faueur de minorité.

G L O S S A I I I I.

A V E T V R ergo minoribus: vt dicit text. in l. iij. §. præterea. ff. de suspect. tutor. ibi, quod fauore pupillorum accipiendum est. Et sic ætas quædam priuilegia, & quibusdam tribuit fauores. leg. ætatem. ff. de censib. Ideo videamus in primis quis minor dicatur. Et textus in capitul. in præsentia. de proba. dicit duobus mo-

Minor duobus modis dicitur.

bus mo

- bus modis minorem dici. Primò, quando est minor 14. annis. Secundò, quando est minor 25. annis. Et sic quis simulatque natus est. † Imò etiam posthumus quo ad ætatis beneficium, minor dici potest, vt inferius videbimus, sed minor ad contrahendum matrimonium, vel ad testandum, vel ad religionem profitendum dicitur quis vsque ad 14. annos. l. qua ætate. ff. de test. §. j. de nup. in insti. & idem in professione facienda. c. beneficium. de regula. in 6. & minor intra pubertatem quo ad adulterium. l. si minor. ff. de adult. sed quo ad hanc materiam dicitur minor à tempore, quo est conceptus, vel saltem natus, & nota in quibus faueatur minoribus frequentius.
- 3 Primum ergo priuilegium est, quòd iudex motu proprio non petenti pupillo restitutionem in integrum, concedere (si videat expedire) potest, teste Roman. sing. 456. quod iudex. sed hodie cum nullus iudex in Francia sine literis Regiis restituat, hoc saltem in curia suprema procedet, quæ sine literis restitutionem concedit, sed petente minore, vel curatore pro eo, seu aliquo consanguineo vel curatore. l. præfecti. ff. de minorib. *Privilegia minorum. Iudex in Francia motu proprio sine literis Regijs non restituit.*
- 4 Secundum est. quod iudex ex officio aduocatum & procuratorem minori dabit. l. nec quicquam. §. aduocatos. ff. de offic. proconsul. etiam gratis & sine sumptibus aduocatus seruiet, aliàs ab officio aduocationis repelli poterit, teste Guido. Papæ in decis. Delphi. quæstio. 561. si quis cõtra: quod non seruant quidam aduocati rapaces. *Iudex ex officio procuratoris & aduocatum dat minori.*
- 5 Tertium, minori plus tempore petenti succurritur, vt induciæ contra eum duplicari non debeant, teste Panor. in c. vnico. nu. 10. de plus petit. hodie non duplicantur induciæ, sed reus absoluitur cum expensis, salua facultate actori, vt possit reum tempore debito conuenire, vt scripsi in proce. ord. in 1. Tomo. *Minori plus petenti quomodo succurritur.*
- 6 Quartum, quilibet pro minore comparere potest, & opponere, etiam si sit fœmina. casus singu. secundum Bart. ibi. & Areti. in l. 2. in fi. C. de nego gest. & tunc iudex opponentem pro minore, solet si sit inhabilis, creare curatorem, vt illum defendat. *Quilibet potest comparere pro minore.*
- 7 Quintum, licet quis non admittatur ad excipiendum, vel probandum, quod sua non interest, tamen hoc non procedit fauore minoris. tex. in l. cõtra impuberes. C. de negot. gest. quem sing. dicit Alex. in l. ille à quo. §. j. ff. ad Treb. not. j. & Barb. consi. 15. clementissimi. col. 4. in j. vol. *Fauore minoris quilibet opponens admittitur.*
- 8 Sextum est, quod pupillus & minor non tenentur ex gestione negotiorum, si aliena gesserint negocia, nisi quatenus facti sunt locupletiores, l. si pupilli. ff. de negot. gest. Ias. in l. videamus. col. 2. ff. de in litem iurand. *Minor ex gestione negotiorum quatenus locupletior tenetur.*
- 9 Septimum, quod redimere negligens captum à Turcis, vel in carcere detentum, debet successione priuari, nisi sit minor 18. an. authent. si captiui. C. de epi. & cle. cui gratia ætatis succurritur: quia quicquid videt, ignorat. l. j. C. de fal. mo. *Redimere negligens captum à Turcis priuatur successione nisi sit minor.*
- 10 Octauum, quòd pupillus iuramentum sine tutore deferre non potest. l. iusiurandum quod ex conuentione. §. j. ff. de iureiu. quia rerum administrandarum ius ei non competit, vt dicit ibi Iuriscons. probat Alex. consil. 55. in 6. vol. *Iusiurandum quod ex conuentione. §. j. ff. de iureiu. quia rerum administrandarum ius ei non competit, vt dicit ibi Iuriscons. probat Alex. consil. 55. in 6. vol.*
- 11 Nonum priuilegium est, quod non incurrit periurium, quia nesciens fallere non videtur. l. qui iurasse. in prin. ff. de iureiu. & impuberes nihil scire *Periurium non incurrit minor.*

intelliguntur. l. si. ff. de iur. & fact. igno.

*Minor non
denunciandi
sine succur-
susur.*

Decimum, quod si minor rem emerit, quæ ab eo euicta sit, licet non de- 11
nunciauerit, tamen de euictione aget, quia mora re ipsa committitur in co.
l. in minorum. C. in quib. caus. in integ. restit. non est necess. Bald. in l. j. C.
de peri. & commod. rei vend. Anto. de Burgos in c. si. de emp. & vendi. di-
uersum esset in maiore. l. si rem. §. ult. ff. de euictio.

*Pœna falsa
monete fa-
bricata non
tenetur mi-
nor.*

*Pœna legis
Cornelia mi-
nor non te-
netur.*

*Minor in
divisione eli-
git.*

Vndecimum, quod domus illorum impuberum non confiscantur, si 12
quis in illis falsam cuderit monetam, quia quicquid vident, ignorare cen-
sentur, & sic illud crimen. l. j. C. de fals. monet.

Duodecimum, non punitur lege Cornelia de sicariis, si infans fuerit, & ho- 13
minem occiderit, l. infans. ff. ad l. Cornel. de fica. quia dolus ab eo abesse vide-
tur. c. j. de delic. puero. qui in l. Cornel. exigitur. l. in lege Cornel. ff. de sicar.

Decimum tertium, quando diuiduntur bona, in quibus minor habet 14
partem, ipse eligere potest, quam velit partem. ca. j. de paroc. Ias. in §. quæ-
dam, inst. de actio. & in l. j. ff. de reb. credi. & istud de consuetudine seruari
testatur Guido Papæ q. 289. in decis. Delph. ego tamē in Francia vidi ele-
ctionē sorte factā, videlicet vt vnus habeat vnā partē, alter alterā, & si ad
minorem sorte peruenerit, vna pars illam acceptabit, & sic fit apud Paris.

*Arrestum.
Licit penden-
te minor a-
lienari gau-
det.*

*Minor qui
non potest ap-
pellare, re-
stituitur.*

*Religionem
egredi potest
minor.*

Decimum quartum priuilegium est, quod bona eorum immobilia non 15
possunt absque decreto vendi, vel alienari. l. & per totū. C. de præd. minor.
& fuit dictū anno 1509. die 21. Febr. in hoc senatu, quod processu penden-
te minor gauderet bonis possessis, tamen restituta prius pecunia emptori.

Decimum quintum in casibus in quibus minor non potest appellare, 16
potest in integ. restitutio. implorare. gl. no. in l. j. C. si de momenta. posses.
fuer. appell. facit gl. in l. & si sine. §. si. ff. de minor. Alex. consil. 80. in 7. vol.

Decimum sextum, quod post annum egredi poterit religionem. cap. j. de 17
reg. in 6. quando non obtinebat decimum quartum annum eo tempore,
quo est egressus. cap. beneficium. de reg. in 6. quia non potest approbare,
quod facere non potest, nec profiteri.

*Minor fide-
litatem non
prestans non
privatur feo-
do.*

*Ad bellum
minor non
cogitur.*

*Non facies
homagium
minor feudo
non priva-
tur.*

*Minor an-
pœna falsi
puniatur.*

Decimum septimum, quod licet minor fidelitatem non præstiterit, & 18
non iurauerit domino, tamen feudum non perdit. cap. j. §. si minori. & §. si
quis decesserit. si de feu. contentio sit inter dom. & agnat. vassal.

Decimum octauum, si per regem mandetur, vt de qualibet domo vnus 19
ad pugnam accedat, non arctatur minor decem & octo annorum. c. vno. in
verb. a decimo octauo. de pace iuramen. firmand. Bened. in verb. adiecta.
col. 2. in repet. c. Raynutius. de testamen.

Decimum nonum, non perdit feudum, licet homagium intra annum 20
non fecerit. §. prætereà. de prohib. feud. alienat. per Federi. nec emphyteo-
sim amittit, si intra triennium non soluerit pensionem, per l. 2. C. de iur. em-
phyteo. vbi Ias. nu. 16. ita concludit, & Guido Papæ in decisio. Delp. q. 435.
vtrum contra pupillum. facit tex. & ibi doc. in c. si. de in integ. restit.

Vigesimum priuilegium est minor non punitur pœna falsi. l. impuberem 21
ff. de fals. text. tamen in c. j. de delict. puer. dicit omne crimen cadere posse
in puerum doli capacem, excepto delicto carnis, tamen in omnibus ferè
pœnalibus iudiciis ætati & imprudentiæ succurritur. l. fere. de reg. iur. vbi
Pyrhus dicit se vidisse impuberes per latera suspendi, & maiores per col-
la stran

- la. strangulari, prout etiam ego vidi in hac ciuitate Paris. & Tholosana.
- 22 Vigefimum primum est, stante statuto quod contractus initus à minore sit nullus, non seruata solennitate dicti statuti, si minor cōtraxerit non seruata solennitate, & tradiderit rem, quamuis minor remaneat dominus, si tamen res pereat, non peribit periculo minoris, quia non remanet dominus de iure communi, sed de iure speciali, & tunc res non perit periculo domini. gl. singul. in l. non omni. §. j. in gl. j. ff. si cert. pet. Ias. in l. j. nu. 16. C. de iure emphyt. Bauer. in §. sed si instituto. col. penul. de vulg. quod est notandum ad limitationem l. pignus. C. de pign. act.
- 23 Vigefimum secundum, in generali exclusione & derogatione priuilegiorum perrarò beneficio restitutionis minoribus competenti censetur derogatum. gl. sin. in l. postquam liti. C. de pact. quam ad hoc not. Bened. in rep. c. Raynutius. in verb. mortuo. 2. nu. 180. de testa. quia beneficium restitutionis requirit specialem derogationem. l. illud. §. si. cum l. seq. ff. de min. sic consuluit Signo. conf. 234. in quæst. & Ias. con. 38. col. 2. vol. 3. Hipp. in rub. ff. de fideiuss. nu. 282. vide Io. de Platea in l. si. C. de fid. instr. & iure hastæ fisc. lib. 10. & Bal. conf. 236. vol. j. & Areti. in c. 2. col. vlt. de prob.
- 24 Vigefimum tertium, si minor omiserit probare id quod sibi vtile erat, restituetur. l. minor autem. §. j. & l. minor 25. annis omiffam. ff. de min. Spec. in tit. de rest. in integ. §. j. vers. illud quoque, vt superius scripsi.
- 25 Vigefimum quartum, si minor voluntariè compromiserit, vbi sibi non erat vtile compromitti, restitui potest. l. si minor. §. minores. ff. de min. Bal. in l. nō videtur. C. de rest. in integ. Alex. cōf. 55. in 6. vol. & superius docui.
- 26 Vigefimum quintum, restituitur minor, quando fideiussit. l. ait prætor. §. non solūm. ff. de mino. & l. de die. qui satisd. cogan. nisi pro suo procuratore. Spec. in tit. de rest. in integ. §. j. in prin.
- 27 Vigefimum sextum, quando hæreditatē adiuit damnosam, etiam restitui solet. d. §. non solūm. 2. & quamuis interdum in integ. restituit. actionis ipso iure competat etiam sine restitutione, vt in actione de dolo, & quod metus causa, tamen restitutio quæ competit officio iudicis, non datur nisi quis fuerit restitutus, vt pulchrè scribit Bart. in l. exceptiones, quæ personæ. ff. de except. hodie tamen in Francia in forensi iudicio non fit differentia: nam nulla ferè restitutio datur, nisi à principe impetretur, & per literas Regias. vnde text. in d. l. exceptiones. in fi. dicit, nec ipse antè habeat auxilium, quàm restitutus fuerit: quod notes in practica.
- 28 Vigefimum septimum, sententia lata contra minorem indefensum est ipso iure nulla. l. si præses. C. quomodo. & quand. iudex. l. contra pupillum. ff. de re iud. & si appellatum fuerit, intimari debet tutori, non pupillo. l. 2. C. qui legitim. pers. Bar. in l. j. §. sufficit. ff. de administ. tut.
- 29 Vigefimum octauum est, quod vbi etiam iuramentum interuenerit, restituetur minor. Bal. in §. item sacramenta. de pace iuram. firm. vbi dicit, quendam præsumi tacitum & velatum metum consyderata qualitate personæ, ideo refutationes factæ à minoribus ita sunt validæ, si nec metus, nec fraus interuenerit vnde boni præsides faciunt talia iuramēta remitti etiā per capturam personæ. arg. l. illicitas. ff. de off. præsi. Barb. conf. 6. illud. col. 8. in 4. vol. hodie per literas habita iuramenti dispensatione illis succurrit solet.

*Indote cōsti-
tuta a iuro-
re minor re-
stituitur.* Vigefimumnonum, si tutor constituerit maiore dotem quàm debebat, 30
vel voluit quòd dos constituta naturam mobilium fortiretur, tunc minor
restitui poterit. l. siue generalis. ff. de iu. dotium. l. j. C. si aduer. dotē resti. po-
stul. & poterit restitui, etiam si in literis taceat consanguineos consensisse. l.
transfatione. C. de transa. quæ tollit præsumptionem metus, sed non quòd
si læsus fuerit minor, quin restitui possit non obstante amicorum præsen-
tia. † Si tamen statutum requirat consensum consanguineorum, & ipsi no- 31
*Index sup-
plet consen-
sum consan-
guineorum.* lint consentire, aut discordent, iudex supplebit, per l. bonorum. C. qui ad-
mitt. l. si cum dotem. §. eo autem tempore. vbi Bar. & doct. ff. solu. matri. l. as.
in l. cum specialis. col. 3. C. de iudi. & si dissentiant consanguinei in locanda
*Aduersus
dissentientes
consanguineos
quomodo
procedatur.* puella nuptui, tunc supplicatio datur iudici, vt consanguinei recusantes di-
cant causam coram iudice ordinario, & iudex postea decernet, vel citabun-
tur dissentientes coram ordinario, dicturi contradictionis causam: quam si
iudex iustam inuenerit, matrimonium non fiet. si autem causas friuolas vi-
derit, declarabit matrimonium posse perfici ad voluntatem & consensum
aliorum consanguineorum, non autem appellabitur à contradictione illorū
consanguineorum, prout docet Bar. quem alij sequuntur in l. vl. in fi. ff. de
appel. recipien. † Trigefimum priuilegium minoris est quando agitur de 32
*Causa de he-
reditate dor-
mit contra
minorem.* hereditate contra minorem, causa dormiet donec dicti minores peruene-
rint ad legitimam ætatem. l. j. C. de Carb. edic. quia per collusionem bonis
interim priuari possent. Et hoc fuit sæpius seruatum in curia, vt in registris
curiæ notatum est. in aliis etiam multis casibus minoribus subueniri solet,
& regulariter vbi est læsus, vt superius dictum fuit art. j. vbi scripsi quosdam
*In quibus
casibus mi-
nores sunt
deterioris
conditionis
quàm ma-
iores.* casus, in quibus restitutionem vix petit. † Sunt tamē ipsi minores in multis 33
deterioris conditionis, quam maiores, quia non possunt habere beneficia.
c. super inordinata. de præben. saltem curata. c. super eo. de rescri. in 6. c. in-
decorum. de ætat. plenè in quacunque ætate scripti in tract. de pacifi. pos. in
4. limita. Secundò, ad ordines non assumuntur, cle. fi. de ætat. & qualit. Ter-
tiò, non possunt eligere, nec eligi. c. ex eo. de ele. in 6. Mandago. in tract. de
elect. c. 7. Quartò, non potest minor 20. annis esse iudex delegatus Papæ. c.
cum vigefimum. de offi. dele. l. cum prætor. ff. de iudi. vnde ad rempublicā
adminiftrandam ante 25. annum, vel ad munera, quæ non sunt patrimonij,
vel honores admitti minores non oportet. Minores denique nec decurio-
nes creantur, vel creati suffragium in curia ferunt. l. ad rempublicam. ff. de
muner. & honor. Quintò, minor 17. annorum prohibetur esse aduocatus. l.
j. §. pueritiam. ff. de postul. Sextò procurator non erit ante 18. annum c. qui
*Minor qua-
ratæ potest
esse aduoca-
tus, procu-
rator, nota-
rius, doctor,
prothonota-
rius, consi-
liarius.* generaliter de procu. in 6. Septimò, nec poterit esse notarius. l. impuberem
ff. de fal. Octauò, doctor esse ante 18. annos prohibetur. d. §. pueritiam. No-
nò, nec prothonotarius. Bened. in repe. c. Raynutius. in ver. adiectæ, nu. 13.
de testamen. vbi dicit statutum esse per Paulum secundū, quòd nullus fie-
ret prothonotarius, nisi vigefimum peregisset annum, aut si esset de publi-
mioribus, vel filiis, aut nepotibus principum, saltem decimuffextus exige-
retur annus. Decimò, minores non possunt esse cōsiliarij. Chassa. in consue-
tud. Burg. in verb. ordonné à six. facit tex. in d. l. ad rempublicam. ff. de mune-
ri. & honor. Hodie est statutum vt ante 30. annos regium senatoris officiū
quis non subeat: vt patet in tit. de la court de Parlement, in fi. Vndecimò, nec
testis

testis erit. insti. de testamen. in prin. & l. 3. §. lege Julia. ff. de testibus. Duodecimò, non potest testari ante quatuordecim annos. l. qua ætate. ff. de testamen. alia prohibita minoribus congerit Bertach. in tract. de episco. libro 2. q. 31. & ferè in aliis in quibus mulieres sunt deterioris conditionis, de quibus in l. multis. ff. de stat. homi. doct. in l. 2. de regulis iuris.

Plus deduire ne pour suiuir la cassation desdicts contractz.

GLOSSA V.

I C C E quòd minores non possunt in hoc regno annullationem seu cassationem contractus petere, nec prosequi post trigintaquinque annos completos: etiam si impetrauerint à Rege non valent literæ, vt Io. Gallus testatur in arestis suis, quæst. 115. quia literæ secundum eum contra ordinationes non valent, vt scripsi in §. j. rub. de firm. & irreuoc. concer. stabil. in concord. & hoc verum, si pars opponat, alioqui contrà. l. petendæ. C. de temp. in integ. rest. pe. doct. in l. properandum. C. de iud. quilibet enim potest renunciare iuri pro se introducto, l. pen. C. de pact. c. si diligenti. de for. comp. scripsi in tract. de rescis. contract. glo. 19. & in rub. de mercat. minutatim vendentibus in gl. vlt. ibi vide.

Litere contra ordinationes non valent.

2 Vnde cum hic tex. prohibeat minoribus prosequi cassationem & annullationem contractus, non tamen prohibet petere contractus seu actus confirmationem, si fortè pars vellet allegare contractum nullum, vtpote sine curatore factum, poterit hic factus maior petere contractus confirmationem, etiam post 40. annos, sumendo arg. à contrario, quod obtinet, vt in l. j. ff. de offi. eius, vt tum etiam quod hic non prohibeatur, & hoc est partim introductum in fauorem minoris, & sic in eius læsionem conuerti non debet. l. quod fauore. C. de legib.

Confirmatio contractus vel actus peti potest post 35. annum.

3 Sed dubitari potest, an hic tex. loquens in contractibus habeat locum in transactione distractibus? quod non videtur, quia non est contractus. l. Labeo. 2. §. j. ff. de ver. sig. vbi scripsi. Tamè verba sequètia, vt etiam in distractibus procedat innuere videntur, dum tex. generaliter loquitur, quod minor non poterit persequi ratione læsionis, circunuentionis, seu deceptionis ergo vbicunque prætenditur læsio à minore, debet eam prosequi intra 35. ann. sed in transactione prætenditur læsio, ergo cassationem illius prosequi debet intra 35. ann. Item quia largè contractus nomine venit distractus, quando in vtroque est eadem ratio, saltem quod in vno statutum est, ad alium extenditur, vt plenè docui in d. l. Labeo. §. contractum. Et quia hic tex. fuit ad euitandum opiniones factus, quæ ita erant in transactione, sicut & in contractibus, ergo in illa habebit locum ordinatio. vnde minor læsus in transactione, quæ est distractus, debet agere, & prosequi causam restitutionis, & cassationis dictæ transactionis intra trigessimum quintum annum: alioquin postea non audiretur, quia hic dicit non audiendum per viam restitutionis, nec releuari posse, nec per nullitatem ratione minoris ætatis: ergo nullo modo, quia omnes ferè modi restitutionis conceduntur, & comprehenduntur sub his, & ita seruant curiæ Franciæ. vide quæ dixi in tract. de rescis. contr. in glo. contractz. & seq.

An ordin. hæc locum habeat in transactione, & distractu.

4 Etiam si minor iusto fuerit impedimento detentus, debet agere intra hos trigintaquinque annos hic statutos, quia hic prolongauit tempus, vt

omne impedimentum tolleretur: & sic mihi aliàs respon. Do. Poietus esse intelligendam ordinationem. imputari enim aiebat debere tali, qui intra illud tempus non egit, & qui saltem intra illud tempus litem nō est contestatus, dicit text. in l. fi. C. de temp. in integ. rest. peten. Et sic non deducetur absentia, seu tempus infirmitatis, vel alia iusta causa, quamuis in quadriennio fecus effet. l. fin. C. de temp. in integ. rest. peten. si tamen esset toto illo decennio impeditus, ex bono & æquo restitueretur.

Decem anni rescissionis à quo tempore currēt.

Ideo decem anni rescissionis cōtractuum incipient currere post istū 35. 5 annum, quia illo tempore cōtractus est perfectus, vt scriptū in trac. de rescif. contract. gl. 21. vnde si minor beneficio ætatis non egerit intra hoc tēpus, poterit sicut maior intra alios decem annos contractum, vel alium actum doli, vel metus ratione, seu deceptionis vltra mediū, vel impedimēti rescindi petere, nec debet aduersus minores obseruari, quod pro ipse excogitātū est, l. 3. §. duæ causæ. in fi. ff. de carb. edic. quia nō debent esse deterioris conditionis in casibus à iure non expressis, quàm maiores. & hic tex. permittit minori, vt agat tanquam maior, quod nūquam posset facere, si decem anni comprehenderentur in 35. ann. ideo hoc tempus 35. ann. non comprehendit tēpus 10. ann. vt probat text. in auth. si tamen. C. de temp. app. clē. quādiu. de app. & quæ ad augmentum inducta sunt, non debent ad diminutionem cedere. l. legata. ff. de leg. j. sed istud tempus est inductum ad augmentum vt patet, ergo non inducet diminutionem, videlicet quod minori diminuantur, decem anni rescissionis dati maioribus: etiam frustrā iste text. permetteret minoribus agere, sicut maioribus, si intellexisset quod decem anni dati maioribus essent finiti per istos 35. annos, & quod non cōputentur, est text. valde accommodus in l. 2. ff. de collu. dete. ibi, sicubi planè ætas eius cuius retractatur collusio differendam retractionem in tempus pubertatis, vel alterius rei suadeat, quinquennium nō currere dicendum est.

Persequi quid sit.

Item hīc prohibet *poursuyure*, persequi. verbum enim persecutio continet tam actionem, quam officium iudicis. Adeo quod prohibitus persequi, non potest agere, nec iudicis officium implorare, & sic nec rescissionem, vt plenè docui in l. actionis verb. ff. de ver. sig. igitur prohibita est hīc omnis persecutio etiam per viam denunciationis euangelicæ, cū factum hīc prohibeatur, videlicet *poursuyure*, quod est notandum, quamuis doc. in c. nouit. de iud. concludant denunciationem non esse prohibitam, licet agere quis sit prohibitus, tamen persequi plus continet:

Nam si ex legis dispositione denegetur auxilium ex quauis causa, tunc 7 denegabitur restitutio in integrum ratione illius clausulæ ex quauis causa. Bar. in l. nemo. C. de tem. app. vt refert Aret. confi. 104. breuitas. col. 4. & Carol. Ruynus confi. 123. quia circa. col. 4. nu. 11. in 2. vol.

Tamen alij dicunt specialem requiri expressionē ætatis. allegatur l. illud. 8 §. si. cum l. seq. ff. de mi. adeo quod in generali sermone non videtur comprehensa restitutio minoris. l. 3. ff. rem ratam hab. sic consuluit Signo. consil. 234. in quæst. col. 2. nisi effusa multitudo clausularum adesset.

Iudiciū rescindens & rescissorium quid.

Animaduertendū est doct. tractare de publico iudicio, videlicet rescindenti, & rescissorio: & rescindens est per quod contractus dolo vel metu factus, vel aliàs iniquè conceptus, rescinditur. in l. quod si minor. §. restitutio. ff.

tio. ff. de min. Bar. in l. ab hostibus. §. sed qđ simpliciter. §. ex quib. cau. maio.

Rescissoriū est, per quod rescisso cōtractu vel actu ago ad rei meæ restitutionū. §. rursus de act. in inst. vt si minor vēdidit rē, in qua fuit læsus, primò petet rescindi venditionem: & hoc erit iudiciū rescindēs: postea petet rē sibi restitui annullato cōtractu & rescisso, & rescissoria actio non est nomē actionis: sed quædam adiectio, quia rescisso cōtractu, per actionem rei vendicationis ego potero rem meam petere per tot. titu. ff. de rei ven. Et Rosfr. in trac. libel. in j. parte rub. de act. in rem rescissoria. de hac scribit. Imò dicunt doct. duplicem esse actionem restitutoriam, & institutoriam, quod non est verum, vt aliàs probaui in l. verbis legis. ff. de verb. sig. & dixi in meis nouis interpre. ad d. l. fin. C. de tempo. in integ. resti. pet.

11 Dubitant etiam doct. an ista duo possint cumulari, & ex æquitate: & vt breuiter lites finiantur, cumulari posse concludit Gui. Pa. decis. 143. an pretendens, post Spec. in tit. de in integ. rest. §. j. vers. sed nunquid in eodem libello, & vt eitetur circuitus. l. dominus. ff. de cond. ind. & hoc seruari in curiis Franciæ docui in tract. de rescis. contr. in glo. 21. superius.

An rescin
dens & re
scissorum
cumulari
possint.

12 Quod limitatur non procedere, quando iudiciū rescindens sufficiebat, vt si minor rē vēdidit, in qua fuit læsus, si ab eo res petatur, poterit iudiciū rescindēs intētare, ac literas impetrare vt illa vēditio rescindatur, & vt ipse à rei petitione absoluator. Probatur in d. §. sed & quod simpliciter. & Pan. in c. ex literis de integ. rest. & sic seruat vsus curiarum Regni Franciæ.

13 Et licet doc. controuertant, an officio iudicis restitutiones petantur. vel per actionem, quod officio iudicis cōmunius est per l. in causā. 2. ff. de mino. & in l. quòd si minor. §. si. ibidē. Ibi totum illud depēdere è pratoris cognitione: nos in Frācia Regali officio vtimur, videlicet per literarum impetrationem: alioqui audiri non solent restitutiones in integrum impetrātes.

Et demandant ou en defendant.

G L O S S A V I.

1 **E**T sic neq; tanquā actor, neque si res petatur ab eo tanquā reus restitutionem petere poterit ætatis beneficio, quamuis quæ temporalia ad agendum sunt, perpetua sint ad excipiendum. l. purē. §. final. ff. de dol. except. gloss. & doctor. in c. cū accessissent. de constitut. & in cap. si autem. & cap. plerunque, de rescri. Tamen hic etiam præstituit tēpus reo, vt non possit petere cassari & rescindi cōtractum ratione minoris ætatis, etiam per viam exceptionis. ideo si petantur à minore rēditus post trigintaquinque annos, & ipse dicat in illis se læsum, ob idque petat cōtractum rescindi, non audietur per hunc text. si ratione ætatis secus si doli, vel deceptionis vltra dimidiam, vt superius docui.

Excipiendo
post tempus
nō restitu
tur minor.

2 Tamen intra istud tēpus poterit petere restitutionem, etiam si curator interuenerit. l. 2. & 3. C. si tu. vel cu. inter. etiam si pater interposuerit auctoritatem, & concesserit filio suo. l. etiā si à patre. ff. de mi. licet gl. dicat diuersum esse si à patre læsus sit filius: quia tūc denegaretur restitutio, per l. si. C. qui & aduer. quos. in Frācia tamē vidi cōcedi filiis restitutiones contra facta à patribus in fauorē vxoris cōtra filios, vel in fauorem filiorum secundi matrimonij. & hoc etiam non negatur in l. si superstitite. ff. de dol. & in l. ij.

Etiā aduer
sus patrem
minor rest.

C. si aduer. rē iu. Sed isto casu non allegabatur dolus patris, sed læsio pueri sui facilitate, per d. l. si superstitite. quæ id permittit. & Bar. Aret. & Iac. in d. l. si. dicunt filium posse petere restitutionem aduersus patrem iure actionis, sed nõ officio iudicis. † Nos impetramus literas Regias, & sic rescissionem 3 petimus. Nam in d. l. si superstitite, conceditur vt actione in factũ possit filius agere aduersus patrem, non actione doli. per l. non debet. ff. de dol. ne pater infametur. & bonũ est quòd restituantur etiam aduersus parentes, quia interdum isti veterani inescati pulchritudine secundæ vxoris, cui satisfacere vix possunt, se & suos filios spoliarent, vt has insatiabiles bestias satiarent.

Heres non agit cum minor esset ex alius.

Itē non poterunt etiã hæredes agere, cum minor sit exclusus tempore, 4 diuersum esset si minor decedat intra ista tempora 3 5. ann. quia tũc hæredibus etiam maioribus dabitur restitutio nomine minoris in tra hoc tēpus. l. nõ solũ. ff. de resti. in integ. l. minor autem. §. si. cum l. seq. ff. de min. etiam instantia inchoata cum minore ad hæredē transit minoris, & contra hæredem rei. l. si intra. C. de in integ. rest. Vide vnum casum in quo heredi datur restitutio, licet defunctus non potuisset restitui, vt quando in pũcto mortis perficitur læsio. l. j. C. de reput. milit. facit l. Pantonius. ff. de acqui. hæred.

An minor rest. renunciare & cedere ei possit.

Nec poterit etiam minor cedere restitutionis beneficio post hoc tempus 5 quia nihil ei competit, sed antè sic, per l. si minoris. ff. de administr. tut. l. quòd si minor, in prin. de minor. gloss. in c. hinc est. 16. quæst. j. Nam quæ transmitti possunt, & cedi. l. vna. C. de priuile. dotis. & Bart. in l. si stipulatus fuerim. de verb. oblig. Barba. confi. 6. illud. nu. 15. & col. eadem. in 3. vol.

Minor non potest cogi agere infra 35. ann.

Et potest minor restitutus illi restitutioni renunciare, & ea nõ vti etiam 6 inuito aduersario, quamuis renunciare non possit, vt non petat restitutionem, vt supra dixi, l. si iudex. ff. de minor. Nam quilibet potest renunciare priuilegio in fauorem suum introducto. l. penul. C. de pac. c. si diligenti. de foro cõ. quod est verũ, quãdo effectus est maior. gl. in d. l. si iudex. & l. si intra. C. de in inte. rest. † Vnde nõ potero cogere minorẽ intra hos 35. annos vt approbet contractũ, vel vt restitutionẽ petat: quia est in sua facultate, vt decidit Ant. Capi. in decis. Neapo. quæst. cx. quãuis Pet. Anch. tenuerit cõtrariũ in cle. vna. col. vlt. de in integ. rest. eo quòd contractus claudicet, tamen postquã datum est ei tempus hic præscriptum, non debet eidem tolli. indultum enim à iure beneficium nemini est auferendum, per regulam iuris.

Post 35. annos contra tutorem & curatorem minor agere potest.

Et is minor non poterit post hoc tempus agere etiam contra illum, qui 8 rem possidet, quamuis interdum restitutio in rem detur, sed hoc si tēpora largiantur. l. in cause. j. §. interdum. ff. de mino. & sic aduersus etiam tertium non datur restitutio post istud tempus, licet aliquando etiam contra tertium detur, vt scripsi in 5. quæst. superius in præf.

Adhæc cum minor sit exclusus, non poterit procurator restitutionem suo nomine petere, licet possit, quando est intra tempus restitutionis. l. vna. C. etiã per proc. resti. impe. posse. sed requiritur quòd idipsam nominatim mandatum sit. l. illud. §. si talis. ff. de minor. dixi in concor. rub. de elect. de ro. in fi. vbi scripsi casus requirentes speciale mandatum.

Adhæc cum minor sit exclusus, non poterit procurator restitutionem 9 suo nomine petere, licet possit, quando est intra tempus restitutionis. l. vna. C. etiã per proc. resti. impe. posse. sed requiritur quòd idipsam nominatim mandatum sit. l. illud. §. si talis. ff. de minor. dixi in concor. rub. de elect. de ro. in fi. vbi scripsi casus requirentes speciale mandatum.

Vltimò addendũ est, quòd licet post 35. annos non possit minor petere 10 in integ. rest. poterit tamen agere aduersus tutorem & curatorem, si culpa sua læsus fuerit, per text. in l. etiam. vbi Pau. & alij. C. si tutor vel curator interuene

teruenerit. Nam si ab vno exclusus sit remedio, ab alio non erit exclusus, vt superi^o dixi. vnde si anno 20. ætatis suæ cōtraxerit authore curatore, & eius culpa interueniente læsus fuerit, poterit post trigintaquinque annos actione tutelæ agere contra curatorem. Nec obstat iste tex. vbi non potest agere fauore ætatis, sed si agatur actione tutelæ, agit ætatis ratione, ergo non potest. respon. text. dicit minorem non posse persequi annullationem & cassationem contractus ratione ætatis post 35. annos, sed agens actione tutelæ non prosequitur contractus cassationem: ergo hîc non prohibetur, imo vnum prohibendo, aliud videtur concedere. l. cum prætor. ff. de iud.

- II Item liberum est minori agere sicut maior ageret, sed maior si malè administrata essent eius negocia, ageret actione negotiorum gestorum intra triginta an. vt patet in tit. de neg. gest. igitur & minor sic aget, nec ætatis fauore sic agere dicitur, sed tãquàm maior, & maximè quia est exclusus omni alio remedio. ideo istud consequi poterit. l. cum mandato. ff. de minor. vbi dicit posse agere, quando is qui negocia gessit, non est soluendo.

Par lettres de relieuement, ou restitution, ou autrement, soit par voye de nullité pour alienation des biens immeubles faite sans decret ne autorité de iustice, lesion, deception, ou circonuention.

GLOSSA VII.

I **H**IC prohibet petere contractuum rescissionem post trigintaquinque annos qui sunt continui: siue per literas releuamenti, vel restitutionis seu aliàs: & sic quibuscunque modis declarat, etiam si per viam nullitatis contractus rescindi peteretur: vtpote si minor dicat vendidisse bona immobilia sine decreto, tunc alienatio est nulla. l. si prædium. C. de prædiis minor. sine decret. non alienand. siue dicat se læsum, vel circumuentum: quomodocunque agat minor post 35. annos, ratione minoris ætatis non audietur, vt hîc, etiam in alienatione bonorum immobilium facta sine solennitate à iure requisita.

- 2 Nunc videamus in alienatione rerum immobilium minorum quæ solennitates requirantur. respon. Primò requiritur causa videndi, vtpote æs alienum. Vlpia. in l. magis puto. §. non passim. ff. de rebus eor. sic scribit: nō passim tutoribus sub obtentu æris alieni permitti debuit venditio. neq; enim est eis via distractionis tributa, & ideo prætori arbitrium huius rei senatus dedit, cuius officio in primis conuenit hoc excutere, an aliunde pecunia possit ad extenuandum æs alienum expediri. facit l. lex quæ tutores. C. de admi. tuto. & l. ob æs. de prædiis minor. Dec. cōf. 403. quamuis. & si æs alienū non interueniat, tutores tamen allegent expedire hæc prædia vendere, vel alia comparare, vel certè istis carere: videndum est an prætor debeat eis permittere: & magis est ne possit. Prætori enim non liberum arbitrium est datū distrahēdi res pupillares, sed ita demū si æs alienū immineat. proinde si permiserit ære alieno non allegato, cōsequenter dicemus nullā esse venditionem, nullūque decretum: non enim passim distrahi iubere prætori tributum est, sed ita demum si vrgeat æs alienum. §. si æs alienum. ibidem. † Secundò, requiritur (vt ordinē l. persequar) quod aliunde pecunia haberi non pos

Solennitates requiruntur in alienatione immobilium minorum.

non possit. quærere ergo debet iudex an pecuniam pupillus habeat, vel in numerato, vel in nominibus, quæ conueniri possunt, vel in fructibus conditis, vel etiam in redituum spe, atque obuentionũ. d. §. quærere. in. d. l. magis. requirere ergo debet eum qui se instruat de fortunis pupilli, nec nemiũ tutoribus, vel curatoribus credere: qui lucri sui gratia nonnunquam affeuerare prætori solent, necesse esse distrahi possessionem, vel obligari. requirat ergo necessarios pupilli, vel parentes, vel libertos aliquos fideles, vel quem alium, qui notitiam rerum pupillariũ habeat: aut si nemo inueniatur, aut suspecti sint qui inueniuntur, iubere debet edi rationes. §. in primis. ibid.

Tertiò, quòd liqueat iudici per discussionem bonorum ipsius pupilli, & sic ex actis constare debet, non posse aliunde solui debitum, dicta l. magis. Item requirat, num alia res sint præter prædia, quæ distrahi possunt, ex quorum pretio æri alieno satisfieri possit. Si igitur deprehenderit non posse aliunde exolui quàm ex præditorum distractione, tunc permittet distrahi, si modò urgeat creditor, aut vsurarum modus carendum ære alieno sua deat. ecce jurisconsult. verba, ex quibus patet quod causæ cognitio iudicis debet præcedere, & sententia interlocutoria, quòd non extant mobilia, nec alia bona quæ commodius vendi possint. Ange. in §. j. in authent. de eccles. rer. immob. alien. colla. 5. consuluit Barb. con. 40. col. 4. in 1. vol. & conf. 6. illud. col. 3. in 4. vol. ac Soci. consil. 235. in 2. volu.